SECTIO II.

*De quinque Irenæi contra omnes hæreses libris ac
hòrum versione, aliisque deperditis ejusdem
scriptis.*

§ 1. Irenæum quinque *Adversus hæreses* libros
primos omnium conscripsisse, ex illorum præcæno
ingeniose post Feuardenium collegit clariss. Dod-
wellus Dissert. IV, § 1. Fatetur tamen, ista, quæ
id indicare videntur, verba, οὕτε δὲναμιν συγγρα-
φέως, ἢν οὐκ ἠσκήσαμεν, ac proinde etiam præ-
cedentia, μήτε συγγράφειν ἡθισμένοι, de simplici-
tate styli accipi posse. Atque ut ita accipiam, et,
si non plures, unum saltem tractatum antea ab Irenæo
elaboratum fuisse credam, ipsius lib. III, c. 7, in-
ducor verbis: *Si quis secundum Pauli consuetu-
dinem, quemadmodum ex multis et alibi ostendi-
mus, hyperbatis eum utentem sic legerit*, etc. At
vero de hoc frequenti hyperbatorum usu ne ver-
bum quidem habet in præcedentibus: in alio igitur
tractatu prius scripto hac de re egerit necesse
est.

§ 2. Dictos quinque libros non uno impetu edi-
tos, sed duos priores seorsim ad amicam missos
esse; vir clariss. §§ 4 et 6 recte docet ex فروميو
libri III. Imo et sequentes tres, singulos prodiisse,
quarti et quinti libri præfationes innuunt. Horum
tamen posteriorum argumenta, ab apostolorum et
Christi verbis petita, jam in animo habuisse Ire-
næum, cum priores scriberet, ipse lib. II, cap. 3,
his testatur verbis: *Jam quidem ostendimus, unum*

esse Deum; ex ipsis autem apostolis, et ex Domini sermonibus adhuc ostendimus. Et cap. 8: Dominus hunc (Creatorem) Patrem, qui est in caelis, docet, et non alium, quemadmodum ostendimus procedente sermone. Confer pag. 131, 1, 19 et 2, 14, 175, 4, 19 (lib. II, cap. 11, n. 1, 2), et cap. ultimo hujus secundi libri, ubi expresse consequentes nominat libros. Et sane absque his imperfecta prorsus fuisset ψευδωδμου γνώσεως ἀνατροπή, quam ipsa hujus operis inscriptione pollicitus est. Cæterum tempus, quo libri isti scripti sint, statuere est difficillimum. Circa annum Christi 177, ætatis Irenæi octogesimo, episcopatus ejus novum aut decimum, id factum citata IV Dissert. § 2 et in fine ejusdem statuitur. Non desunt autem argumenta, quæ partim post, partim ante istud tempus, volumen *Contra hæreses* elaboratum esse, probare videntur. Pro priori parte militat mentio versionis Theodotionis lib. III, cap. 24, facta, quam tamen ad Commodi tempora retulit Epiphanius, huncque secutus auctor *Chronici Alexandrini* anno sexto istius imperatoris ascripsit. Ad quæ dominus Dodwellus Dissertat. singulari *De pontificum Romanorum successione* cap. 14, § 17, regessit, ista de Theodotione verba a priori Irenæi exemplari forte abfuisse, ac postea ab ipso inserta esse. Aliam, quæ mihi magis placet, responsum dedit Dissert. IV in Irenæum § 39 seq., ubi Theodotionis versionem jam sub Marco prodisse, contra auctorem *Chronici Alexandrini* contendit. Et sane neque hujus, neque Epiphani, quem is 15 allegat, auctoritas in chronologicis tanta esse debet, ut eorum æra nos turbare patiamur, ubi certior aliunde nobis suppetit ratio. Isto autem scrupulo excusso, aliud pro altera parte mihi incidit argumentum, quo fere persuasus sum, Irenæum adhuc presbyterum, ante annum 177 hæreticorum refutationem integram edidisse. Id deducitur ex ortu sectæ Cataphrygum, quæ Phrygiæ Asiæque Ecclesias vexavit: quem Eusebius in *Chronico* anno 17 Marci, Christi 174 ascripsit; et Dodwellus vero antiquiorem facit. In quocumque autem inciderit tempus, duos sane priores Irenæi libros præcessisse inde colligo, quod in his nullam hujus sectæ, sed hæreseos Tatiani tanquam novissimæ fecerit mentionem; illam non omisurus, si Asiam, in quam hos mittebat libros, jam tum turbare cœpisset. Contra libro III et IV, pag. 223, col. 1, lin. 25 (lib. III, c. 2, n. 8) et pag. 349, 1, 10 (lib. IV, cap. 33, n. 6), Pseudopphetas istos leviter perstringit; unde illos paulo post excitatas ab iis turbas scripserit necesse est: neque enim longum inter priores ac posteriores libros intercessit intervallum. Ex quo etiam colligitur, Irenæum non adeo senem, necdum episcopum, sed presbyterum hoc opus edidisse; antequam scilicet a Lugdunensibus martyribus Romam ad Eleutherium propter compescendam sectam istam mitteretur una cum litteris commendatitiis, quibus ut presbyter Ecclesiæ, et ζῆλωτης τῆς διαθήκης τοῦ Χριστοῦ laudatur apud Euseb. lib. V, cap. 4. Merito sane, si jam causam Dei ac Christi contra hæreticos adeo strenue tot scriptis libris egerit. Atqui presbyteri etiam ordini, non autem episcopali dignitati congrua sunt, quibus proœmium libri III incipit, verba: *Tu quidem, dilectissime, præceperas nobis*, etc., nec non quæ in proœmio libri V exstant: *Quemadmodum postulasti a nobis, obedientibus tuo præcepto; quoniam in administratione sermonis positi sumus*. Neque quippe Irenæo jam episcopo ausus fuisset præcipere ut calamum in hæreticos acueret: vix etiam Irenæus se præcepto obedientem professus esset; ac insuper in πορτατικῆ Ecclesiæ potius quam in administratione sermonis se positum dixisset, si jam tum summus Ecclesiæ Lugdunensis sacerdos fuisset. Ab Irenæo itaque adhuc presbytero libri *Adversus hæreses* elaborati fuisse videntur, inter annum Christi 170 et 174, si isto tem-

poris intervallo enata fuerit secta Cataphrygum, et si altera quoque persecutionis Marci æra, quam in *Historia eccles.* sicut Eusebius, steterit firma. Sin vero rationes domini Dodwelli ad annum 107 dictam persecutionem referentis sequamur, et Irenæi libros antiquiores statuerentur necesse foret: quod tamen mentio hæreseos Tatiani, aliaque haud permittunt.

§ 3. Græco sermone hoc *Adversus hæreses* volumen scriptum fuisse, tot tantisque argumentis probavit vir doctissimus Dissert. V, § 1, usque ad 6, ut plura addere haud sit opus. Quod autem § 6 Latinam eorum versionem Tertulliano recentiorem, et exeunte demum sæculo IV factam putat, in eodem cogit dissentire aliquot Tertulliani l. b. *Adversus Valentinianum* cap. 10 periodi, quibus Latinum Irenæi interpretem plane imitatus esse videtur. Nam de Sophia matre ait, eam primo quidem contristari propter inconsummationem generationis; metuere postremo, ne finis quoque insisteret. Quæ Latinæ versioni exacte consonant; a Græco autem textu aliquatenus discrepant. Quippe lib. I, cap. 1, § 3, pag. 2 (cap. 2, n. 3), interpret eisdem verbis dicit, *contristatam propter inconsummationem generationis: post deinde timuisse, ne hoc ipsum finem habeat*. Græca vero ibidem hæc sunt: *Πρώτον μὲν λυπηθῆναι διὰ τὸ ἀτελὲς τῆς γενέσεως, ἔπειτα φοβηθῆναι, μήτε αὐτὸ εἶναι τελετῶς ἔχειν*. Ubi nota, τὸ ἀτελὲς τῆς γενέσεως inconsummationem generationis ab utroque verti: et Tertullianum in posteriori commate, relicto Græco Irenæo, vestigia interpretis sectari. Pergit Tertullianus, loco citato referens, *confirmatam Sophiam et conjugio restitutam: et ipsam quidem in Pleromati censu remansisse; Euthymesis vero ejus, et illam appendicem passionem ab libro relegatam, et crucifixam, et extra ævum* (ex Irenæi versione reponere eum) *factam, etc.* Hæc si iterum conferas cum Latina interpretatione pag. 12 prope finem (num. 4) itidem sonante: *confirmatam Sophiam, et restitutam conjugi; separata enim intentione (ἐνθύμησει) ab ea, cum appendice passione, ipsam quidem infra (intra) Pleroma perseverasse; concupiscentiam (ἐνθύμησιν) vero ejus cum passione ab Horo separatam, et crucifixam, et extra eum factam esse; vix dubitabis, hæc Tertulliano, illa scribenti, ante oculos fuisse. Ut enim de reliquorum consonantia nihil dicam, in *Pleromati censu remansisse*, perinde ut interpretes perseverasse, ait, cum tamen Græca εἶναι non μὲναι habeant; et τὸ ἐπιγινώμενον πάθος uterque reddidit *appendicem passionem*: quod fieri haud potuisset, nisi alter ab altero accepisset. S. Cyprianum etiam, quæ epist. 74 ad Pompeium de Cerdone hæretico scripsit, ex Irenæi lib. I, capitis 28 fine, et initio cap. 29 deprompsisse, inferius pag. 103, num. 5, adnotavi. At vero S. martyr nusquam in epistolis vel tractatibus suis, quantum ego memini, ullam Græcæ linguæ peritiam prodidit: unde Latina Irenæi versione videtur. Exeunte itaque sæculo secundo, superstite adhuc vel nuper defuncto Irenæo, hos ejus libros in Latinum eumque barbarum sermonem translatos esse crediderim; et quidem a quopiam Lugdunensis, vel alterius in Gallia Ecclesiæ ministro, quia quædam in ista versione occurrunt voces, vix aliis quam Gallicanis scriptoribus usitatæ. Vide infra pag. 168 (152), not. 5, (in hæc verba sinistra manus... levamen) et alibi passim. Ipsum vero Irenæum qui sui interpretem faciunt, hæc illi tantum virum propria animi sui sensa ignorasse, aut perperam expressisse asserant necesse est. Latinam enim versionem a Græci textus sententia identidem diversam esse, ex plurimis, suo quibusque loco adnotatis, exemplis patet.*

§ 4. Titulus ab auctore huic operi præfixus fuit Ἐλεγχος καὶ ἀνατροπή τῆς ψευδωδμου γνώσεως, prout memoris proditum est ab Eusebio

lib. v *Hist. eccles.* cap. 7, suffragantibus Andrea Cæsar in Apocalypsin serm. vi, cap. 18; Damasceno in *Parallelis* mss. passim; Photio; Œcumenio in II Epist. Petri cap. iii, pag. 543, et in Epist. Judæ pag. 628. Imo ipse Irenæus hujus rei testis est in præmio libri ii, ubi ait: *Quapropter quod sit detectio et eversio sententiæ ipsorum, operis hujus conscriptionem ita titulavimus; et in præmio lib. iv, quod incipit: Hunc quartum librum, dilectissime, transmittens tibi operis, quod est de detectione et eversione falsæ cognitionis.* Similiter in fine hujus libri vocat opus exprobatæ et eversionis falso cognominatæ agnitionis; ac in præmio lib. v, opus de traductione et eversione falso cognominatæ agnitionis. Et quidem Ελεγχος detectio sive traductio respicit librum primum, quo errores hæreticorum recensuit; ἀνατροπή autem sequentes quatuor, in quibus eos et ratiociniis, et Scripturæ S. dictis refutavit. Atque hinc non modo ab Eusebio plurimis in locis ad compendium verborum faciendum *Libri adversus hæreses*, et a Cyrillo Hierosolymitano catech. 16, *Institutiones contra hæreses* vocantur; sed et in antiquis Latine versionis codicibus ita inscripti sunt; in veteri Feuardenii codice: *Contra omnes hæreses libri quinque*; ac in Vossii ms. exemplari: *Contra omnes hæreticos* (al. *hæreses*) *libri numero quinque.* Cui inscriptioni suffragantur ista, quibus Irenæus librum iv claudit, verba: *Et nos ipsos, et te ad contradictionem omnium hæreticorum in quinque exercentes libris.* Cæterum quæ de titulis singulorum capitum, et tam horum, quam ipsorum librorum divisione domini Dodwellus Dissertat. v, § 42, disseruit, istis brevitate studio nihil addo, nisi Græcum etiam Irenæi textum in capita, et quidem minutiora, quam quæ in Latina sunt versione, jam olim distinctum fuisse; prout colligo ex Procopii Gazæi *Comment.* in cap. iii Geneseos pag. 76, ubi ea quæ auctor noster lib. iii, cap. 37, de pelliceo Adami vestimento docet, tanquam cap. 59 et 65 ejusdem libri dicta allegat.

§ 5. Cæterum de dictorum quinque librorum codicibus, quibus utitur, aliqua dicenda reant. *Græcum codicem ms. in universo orbe nullum habemus, vel mutilum*, inquit clariss. Dodwellus Dissertat. v, § 11. Equidem Feuardenius in *Commonitione ad lectores* suæ editioni præfixa, refert fuisse quosdam, qui Græcum exemplar in Venetiana bibliotheca se legisse testati sunt, aliosque in Vaticana visum dixisse; addit tamen, ea *ibi frustra quaesita esse.* Neque nunc in Vaticana bibliotheca Græcum Irenæum reperiri, per litteras certiore me fecit dignissimus illius præfector, Dn. Laurentius Alexander Zacagnius; de Venetiana vero exacte inquirendi occasio mihi defuit. Per *mutilum* autem Irenæi codicem Græcum intellexit procul dubio vir ante laudatus maximam libri partem, in Epiphaniæ Panario, contra hæreses Græce conservatam, nec non alia plura fragmenta ab Eusebio, Theodoro, etc., excerpta, maxime a Joanne Damasceno in libris *Parallelorum*, quos inscripsit, vel ab horum interpolatore. Ista enim quæ in Claromontanis membranis exstant Irenæi dicta, ab ipso Joanne Damasceno inserta esse jam dubito, quia nec **16** in Latina *Parallelorum* istorum versione a Billio edita, nec in ms. Vaticano codice Græco ea reperiuntur, si breves quasdam sententiæ excipias. Accedit, quod in pericope de nomine Antichristi lib. v, cap. 50, loco ultimæ appellationis Τετρώ, quam omnia Irenæi exemplaria habent, et integer contextus confirmat, in Claromontano codice legatur Παλιόχος. Atqui hoc quidem nomen fuit Judæi Alexandrini, quem cum Jasone Christiano disputantem repræsentavit Arist. Pellaus (de quo vide *Spicilegium Patrum* sæculi ii, pag. 127 seq.) ac prout Antichristo, ex unanimi sententia Patrum iidem Judæo, ac acerrimo Christianorum hosti futuro, satis aptum. Attamen nullam invenire pos-

sum rationem, quare hoc potius nomen, altero *Titanis* rejecto, sit acceptum, et cum alio, Ααρζ-voç, recensitum; nisi quod forte recentior quispiam Græcus, Romanum pontificem, aut factum, aut futurum Antichristum opinatus, diminutivum nominis papæ Παλιόχος ei accomodandum duxerit. Quas meas de interpolatione Claromontani *Parallelorum* codicis conjecturas hoc loco proponere volui, quia in notis semper, quantum memini, ipsi Damasceno collectionem Græcorum istorum Irenæi fragmentorum ascripsi. A cujuscunque autem manu ea profecta fuerint, illi sane multas debemus gratias; quod quintam fere libri v Irenæi partem Græce nobis conservaverit; ut de ii et iv libri fragmentis nil dicam.

§ 6. Latina denique exemplaria si spectes, istud, quod inter mss. Isaaci Vossii libros servatur, quodque idem cum veteri Feuardenii codice esse fertur, ego vero ob variantes quasdam lectiones diversum esse arbitror, pro perfecto ac nulla parte mutilo habet vir doctissimus loco paulo ante citato. Ac de primis quatuor quidem libris id verissimum est, excepto unico forte loco pag. 219, col. 2, lin. 26 (pag. 109, col. 2, lin. 5). Sed librum v in fine magna parte mutilum esse, haud dubitare me sinit ejus præfatio, et libri iv conclusio. Illa quippe ita sonat: *Manifestatis* (libro iv) *pluribus, quæ a Domino per parabolas et dicta sunt, et facta, in hoc libro quinto... ex reliquis doctrinis Domini, et ex apostolicis Epistolis, conabimur ostensiones facere.* Hæc sequentibus constat verbis: *Reliquos igitur sermones Domini, quos quidem non per parabolas, sed simpliciter ipsis dictionibus docuit de Patre, et expositionem Epistolarum beati Pauli apostoli in alio libro disponentes, integrum tibi opus præbebimus.* Istos scilicet Domini sermones hæreticis opponere voluit, qui unum et eundem annuntiant Patrem factorem mundi hujus, ut paulo ante scribit. Similiter ex Epistolis S. Pauli demonstrare sibi proposuit, illum docuisse unum Deum Patrem, eum qui locutus sit ad Abraham, qui legislationem fecerit, qui propheta præmiserit, qui Filium suum miserit, salutem suo plasmati donans, quod est carnis substantia. Et carnis quidem salutem, id est resurrectionem ac vitam æternam variis argumentis, ipsaque Pauli apostoli dictis demonstrat, et in contrarium objectam ab hæreticis sententiam I Cor. xv: *Caro et sanguis regnum Dei non hæreditabunt*, prolixè explicat Irenæus a cap. 2 libri v usque ad caput 15, inque hoc ex S. Litteris probat, quod Demurgus resurrectionis ac incorruptelæ carnis sit auctor; ut adeo mutato, nescio quare, consilio, quod in fine libri v tractare proposuerat, priori ejusdem parte præstitit. Promissam vero ex verbis Christi, citra parabolarum involucrum prolatis, demonstrationem de uno Deo, mundi creatore, eodemque Patre Servatoris nostri, cap. 21 demum aggreditur, et ex allegatione legis Mosaicæ contra tentationes diaboli primum deducit argumentum, quod est et ultimum: siquidem ex verbis nequissimi spiritus: *Hæc omnia tibi dabo, si proci dens adoraveris me*, etc., occasionem longius digrediendi cepit, primum de diaboli mendaciis ac conatu, quo id agit, ut loco Dei adoretur, disserens; deinde a cap. 25 usque ad finem nostri textus, doctrinam de Antichristo, hujusque interitum secuturo regno Christi millenario prolixè prosecutus. Reliquæ igitur ex verbis Christi et apostoli Pauli scriptis petitæ demonstrationes unius et ejusdem in Vet. et Nov. Testamento Dei perierunt, quo librarii exosam sequiori ætate millenarii regni doctrinam ulterius describere nollent, ideoque situm abrumperunt.

§ 7. De aliis auctoris nostri operibus prolixè agitur dissertatione vi in Irenæum. Unum tamen atque alterum de iis, quorum fragmenta inferius subnexa sunt, scriptis observare haud abs re erit. Agmen ibi ducit clausula libri *De Ugdoadæ*, quem non quidem Florino instar epistolæ scriptum puto; attamen

propter illum Valentini errore abreptum, sive ad confutationem illius, ab Irenæo elaboratum credo, prout discrete traditum est ab Eusebio lib. v *Hist. eccles.*, cap. 20. De cætero quod in Hieronymi *Catalogo script. eccles.* istud *σπουδαῖα*, uti vocat Eusebius, inscriptum legitur *Περὶ Ὀγδοαστῶν*, id recentiorum librorum vel editorum, qui Sophronium, interpretem Græcum, secuti sunt, non ipsius Hieronymi erratum fuisse videtur. In manu exaratis enim bibliothecæ Bodleianæ codicibus nec non in illo, quo Freculphus sæc. ix usus est, *De octava scriptum* est. Ita igitur Hieronymum puto titulum *Περὶ Ὀγδοῦδος* Latine vertisse; neque sic tamen bene: quippe *Octonationem* potius cum veteri Irenæi interprete reddere, aut magis Latine *De octonario Æonum numero* dicere debuisset. Deinde sequitur dicto loco fragmentum *epistolæ ad Florinum* *Περὶ μοναρχίας*, ἢ *περὶ τοῦ μὴ εἶναι θεὸν ποιητὴν κακῶν*, *De monarchia sive quod Deus non sit conditor malorum*; prout titulum vel summam hujus scripti expressit Eusebius citato lib. v, cap. 20. Ex quo Valesius in *Notis perperam* collegit, *Florinum duo principia invenisse, et Marcionis ac Cerdonis dogmatibus adhæsisse: et alterum quidem bonorum, alterum mali auctorem affirmasse*. Obstant enim verba ipsius Irenæi, Florino exprobrantis: *Hæc dogmata ne quidem hæretici extra Ecclesiam positi profiteri unquam ausi sunt*. Diversum itaque a Marcionis vel alterius cujusdam hæretici errore, atque magis impium fuit dogma Florini; ac videtur ille monarchiam Creatoris mundi, tanquam supremi Dei, ita contra Marcionitas, aliosque hæreticos asseruisse, ut eundem conditorem atque causam malorum fecerit: quod sane ne ipsi quidem hæretici istius ævi hactenus ausi fuerant. Irenæus itaque, strenuus bonitatis supremi Dei vindex, monarchiam ejus, rejecto altero deo, malorum principio, ita tenendam Florino demonstravit, ut tamen ipse haud statuatur conditor malorum, sive auctor criminum, quæ ab hominibus committuntur; quo nihil magis impium dici potest. Lege clariss. Dodwellum § 2. Porro epistolam Irenæi ad Victorem, cujus duo fragmenta suo loco subjecti, et λόγον *de Paschate*, quem a Justino allegatum itidem notavi, pro uno eodemque scripto habet vir doctissimus § 21. Sed quoniam epistolam voce λόγον a nullo scriptore denotatam meminisse, λόγον *περὶ Πάσχα* potius *homiliam de Paschate* ipso hoc festo perorantem interpretor, hancque puto fuisse unam διαφόρων διαλέξεων, quarum Euseb. lib. v, cap. 26, mentionem facit, et Hieronymus *De scriptoribus eccles.*, qui *varios tractatus* appellat, id est sermones ad populum in ecclesia habitos; quo modo etiam Sophronius accepit, βιβλίον ποιητῶν ὁμολιών reddens. Atque exinde depromptam quoque puto sententiam *de meditatione mortis* pag. 468 ex Damasceni *Parallelis* descriptam, ubi ita citatur: τοῦ ἀγίου Εὐφρηάτου ἐκ τῶν ὀκτώ διαλέξεων. Legendum enim esse διαλέξεων haud dubito: quæ conjectura mihi non succurrebat, cum adnotationem 4, pag. 468, scriberem. Sic dies diem docet, et plura forte de his aliisque Irenæi scriptis posthæc docebit.

SECTIO III.

De variis quinque Irenæi librorum adversus hæreses editionibus, ac hujus novissimæ ratione atque consilio.

§ 1. Irenæi quinque *Adversus hæreses* librorum versionem Latinam antiquissimam primus in lucem edidit in folio Desiderii Erasmi Roterodami, cum hac inscriptione: *Opus eruditissimum divi Irenæi episcopi Lugdunensis, in quinque libros digestum, in quibus mire retegii et consulat veterum hæreseon impias ac portentosas opiniones, ex vetustissimorum codicum collatione, quantum licuit, emendatum, opera Desiderii Erasmi Roterodami, ac nunc primum in lucem editum opera Joannis Frobenii. Ad-*

ditus est index rerum scitu dignarum. Apud inclytam Basileam anno mdcxvi cum gratia et privilegio Cæsareo. Opus istud dellicavit Bernardo, tunc temporis episcopo Tridentino, ad quem data epistola nuncupatoria non modo in principio istius voluminis, sed et in collectione epistolarum Erasmi, 17 Londini anno 1612 excusa, lib. xxviii, num. 5, legi potest. Epistolam nuncupatoriam sequitur *Divi Irenæi obtestatio ad scribas: Adfuro te*, etc., non quidem his *Adversus hæreses* libris, sed alteri *De Ogdoadæ tractatui* ab ipso suffixa. Continuo sequitur textus Irenæi, variis quibusdam lectionibus, et Græcorum, quas interpretes retinuit, atque Latinarum vocum minus usitatarum interpretationibus in margine appositis. Præfixit autem quatuor prioribus libris antiquos singulorum capitulum titulos, et quatuor posterioribus proprias præfationes seu argumenta, uti vocat.

§ 2. Biennio post, nempe anno 1528, alia ex officina Frobeniana Basileæ prodit editio in folio, mox anno 1534 recusa, in cujus titulo post verba, *emendatum opera Desiderii Erasmi Roterodami*, sequitur: *ac nunc ejusdem opera recognita, correctis iis, quæ prius suffugerant*; adeo ut ipse Erasmus secunda cura quædam sustulisse videatur menda. Cæterum nil novi ad istam accessit editionem, nisi quod præfatio lib. v sit auctior. Post ista enim verba: *De purgatorio nulla mentio*, ita pergit: *Quin potius videtur*, etc.

Eodem anno 1534, Parisiis Irenæum in lucem prodidisse memorat Dupinius in *Bibliotheca nova ecclesiasticorum auctorum*; sed illam editionem videre mihi haud contigit. Vidi vero aliam ab ipso non nominatam Parisiensem 1545, in octava forma, cujus titulus quidem profertur, *libros Irenæi longe castigatioribus quam antehac in lucem datos esse*. At hæc fraudi bibliopolæ deputo, quia nullas ibi deprehendo emendationes. Cæterum quæ Dupinius recenset editiones Basileenses 1543, 1548, 1554, ignotas mihi esse fateor: neque tamen id ægre fero, quia recentior Basileensis 1560 in folio mihi ad manus fuit; in nullo tamen præcedentibus præstantior, nisi quod loco nudæ adjurationis Irenæi, qua scribas obtestatus est, integra habeat Hieronymi in *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum* de Irenæo verba, quæ veterum testimoniiis suo loco inserui, quodque index rerum sit locupletior, ut vel ex prima littera A patet. Atque ab ista Basileensi editione nihil differunt Parisienses in 8^o 1563 et 1567.

§ 3. Posthæc Nicolaus Gallasius, S. theologiae professor, Genevæ 1570 hos Irenæi libros excudi fecit, Edmundo Grindallo episcopo Londinensi dedicatos; præmissa præfatione ad lectorem de instituto totius operis, de utilitate colligenda ex lectione veterum doctorum, una cum alphabetica serie Græcarum vocum, quæ in Irenæo occurrunt, Latine expositarum, ac testimoniiis Eusebii atque Hieronymi de vita et scriptis Irenæi. Dehinc omnia fere, quæ Epiphanius ex lib. i Irenæi citavit, Græca verba apposuit una cum nova Latina versione, retenta simul veteri; quam quidem *collatis exemplaribus accurate emendatam* se dare dicit, Erasmi scilicet editionibus, sæpius recusus: neque enim ullis manuscriptis codicibus eum usum esse patet. Quintum porro librum, quem nemo hactenus per sectiones diviserat, ipse in capita distinxit: quibus, ut et aliis quatuor priorum librorum capitibus, summas rerum et sententiarum præfixit: atque ad marginem loca Scripturæ ab Irenæo allegata maximam partem apposuit; denique in fine operis adnotationes quasdam adjecit, quarum pleraque haud magni sunt momenti, et ad textum Irenæi emendandum aut explicandum nihil fere conferunt. Proxime sequenti anno Joannes Jacobus Grynæus Basileæ edidit Irenæi *Adversus hæreses* opus, quod vocat *eruditissimum, nova libri primi conversione, singulorum capitulum argumentis et variæ lectionis*

observatione illustratum et recognitum, prout inscriptio libri sonat. Quam planius declarant sequentia, quæ in dedicatoria ad Bernardum Brandum, Basileensis reipubl. tribunal plebis primarium, epistola habet verba : *Factum est singulari beneficio Dei, studioque bonorum et eruditiorum quorundam virorum, ut prolequam apud superos agere cepit Erasmus; prodiret in lucem Epiphani, episcopi Constantiæ Cypri, exitium opus contra octoginta hæreses, in quo cum multa ad verbum ex Irenæi libris descripta exstarent, maximam libri partem ex Epiphanio restituere, et multo meliori Jani Cornarii versione uti nobis licuit. Deinde cum ineptissimæ et plerumque oddên πρὸς ἑρὸς facientes summulæ, et libris, et capitibus præfixæ, errorum potius quam scopi præmonstratives, exstarent in hoc opere, illis maxima ex parte sublatis, breves περιόχας capitum adjecti, ut de consilio Irenæi ac disputationum statibus commonesacerem legentes. Postremo totum opus recognitum, a mendis non paucis vindicatum, cum aliis exemplaribus contuli, variam lectionem notavi in margine, ac συμμαξιῶν involutam et monstruosam de xxx sæculis δοξουαυλαν illustriorem reddere studui. Ac quod veterem quidem versionem et prisca summulas plane abjecerit, malo ab eo factum; postremum autem de quo gloriatur, prorsus infectum puto : neque enim ulla in margine varias lectiones reperio.*

§ 4. Denique Franciscus Feuardentius, theologiæ doctor Parisiensis, quinque Irenæi *Adversus hæreses* libros, ex veteri manuscripto domini Joannis Sandreani, Ecclesiæ Parisiensis canonici, codice plurimis in locis emendatos, et quinque capitibus in fine libri quinti auctos, apud Nivellum Parisiis edendos curavit anno 1575 et 1576, ut ex cl. Dupinii *nova ecclesiasticorum auctorum Bibliotheca* didici : neque enim ipse hanc editionem in Oxoniensibus bibliothecis nostris, vel Londini invenire potui. Id tamen parum refert : siquidem posterior editio Coloniz Agrippinæ anno 1596 excusa, ac ibidem anno 1625, nec non Parisiis 1639, ac posthæc recusa, priori melior est, ut ipse Dupinius animadvertit, quia Græca Irenæi loca ex variis scriptoribus inserta habet. Sed ipsum potius Feuardentium tam de hoc, quam de aliis ad posteriorem editionem suam additamentis præfationem audiamus :

Libri primi decem et octo priora capita, ab Epiphanio quondam ad verbum ex Irenæo Græce transscripta, deinde ex Eusebio fragmenta viginii et duo, ex Theodoro quatuordecim (lege sexdecim), ex Basilio duo, ex Melissa totidem, unum ex Anastasio Nicæno, suis locis Græce, prout ab Anaso primum descripta, hinc ab his Patribus laudata fuerunt, typis evulganda curavimus. Deinde ad finem operis sex alia ex diversis ejusdem Irenæi operibus fragmenta, ex auctore Quæst. et Responsonum ad orthodoxos apud Justinum martyrem, Eusebio, et Demetrio Diacono (diacono) collecta, Græce subjecimus : et tam illa, quam ista majori parte a laudatissimo viro Jacobo Billio, reliqua a doctiss. interpretibus Joanne Christophorono, Hervato, Erasmo, Fabro, Latine reddita, quam decenti fieri potuit ordine collocavimus. Superiora decem et octo libri primi capita Græca idem Billius scholiis, deinde R. P. Fronto Ducanus, societatis Jesu, tam pius quam doctus theologus, suis notis ad Epiphani Græca exemplaria contulerunt, emendarunt et illustrarunt. Nos quoque non solum ad illa, sed ad singula librorum capita et adjecta de novo fragmenta, adnotationes locupletissimas addidimus, quibus emendationum rationes reddimus, obscuriora et ambigua plurima loca, multasque Græcas et Latinis minus usitatas phrasas explicamus, etc. Cæterum novissimæ Feuardentii editioni adjecta sunt ad calcem Græca Irenæi loca, quæ Halloixius et Claromontano Parallelorum Damasceni codice præcipue descripta, in Vita Irenæi cap. 15 ocliderat.

§ 5. Hanc nostram quod attinet editionem (cujus suscipiendæ primus mihi auctor idem qui præcipuus in Anglia Mæcenas fuit, reverendus dominus D. Henricus Aldrich, Ædis Christi decanus mihi plurimum colendus), exhibet ea antiquissimam versionem Latinam, ad exemplar Feuardentii recusam, sed 4 mss. codicum, quandoque etiam Erasmi ac Gallasii, ut et Græcorum exemplarium ope, adhibitis haud raro nostris aliorumque conjecturis, ducentis ferme in locis emendatam, ac rectius, quam hucusque factum fuerat, per cominata, cola, parentheses, periodos, capita distinctam. Sistit ea dimidiam prope Græci textus (si citata Scripturæ loca demas), partem, ac tam a Feuardentio et Halloixio, quam a Combelsio undique conquisita, denique a memetipso ex editis et manuscriptis *Catenis*, quas vocant, Patrum aliisque codicibus suo loco indicatis, collecta fragmenta, illaque emendatiora, ac suis quæque locis inserta; additis insuper pluribus deperditorum Irenæi tractatum haud spernentis particulis ac sententiis, velut ex naufragio collectis. Continet ea selectiores Gallasii, Feuardentii, Billii, Frontonis Ducæi, Leopardi, Scaligeri, Pelavii, Halloixii, Valesii, Isaaci Vossii, Cotelieri, Dodwelli, aliorumque, ac meas insuper adnotationes textui subjunctas, nec non varias dictorum exemplarium lectiones inferius subnotatas. Porro necessarium visum fuit, duos locupletissimos consicere indices, locorum S. Scripturæ alterum, alterum rerum in Irenæi textu occurrentium. Hos sequitur triplex glossarium : Latino-Græcum, quod Græca Irenæi verba, quæ Latinis antiqui interpretis vocabulis respondent, ordine recenset; Græco-Latinum, quod Græcas voces ac phrasas rarioris usus exhibet; Latinum denique, quo inusitata eaque obscuriora Latini interpretis verba usitatis clarioribusque explicantur. Postremo, ne quid ad Irenæi nostri illustrationem deesse videretur, Joannis Croii *Specimen conjecturarum* 18 et *observationum in Irenæum, Epiphanium, etc.*, ob exemplarium raritatem recusum, ac mantissæ loco adjectum est.

§ 6. Prius autem quam præfandi finem faciam, amicis qui de me meoque Irenæo bene meriti sunt, debitas publice ago gratias. Horum primus est, ante laudatus celeberrimus dominus Dodwellus, qui jam pridem novam operum Irenæi editionem meditatus, isto consilio optimum Isaaci Vossii codicem manuscriptum accuratissime cum Feuardentii exemplari contulit, indeque collectas varias lectiones omnes pro singulari erga me et quoscunque ecclesiasticæ antiquitatis studiosos affectu libentissime communicavit, ut et apographum variantium lectionum, quas a Josua Mercero olim et duobus mss. codicibus, nescio quibus, eruit, idem Vossius ipsi domino Dodwello describendas dederat. Codicem Arundelianum in bibliotheca Regiæ Societatis Londini jam asservatum, quem quadringentorum annorum esse arbitror, ipsemet quidem ante triennium cum Feuardentii editione diligenter contuli; utpote cujus usum vir supra modum humanus Du. Woodward, medicinz doctor, ac dictæ societatis sodalis, mihi benignissime impetraverat. Attem cum reverendus D. Battely, canonicus Cantuariensis, postea suum Irenæi exemplar, in quo magnam variantium dicti codicis lectionum partem adnotaverat, sponte mihi transwiserit, hanc ejus benevolentiam tacere nolui, præsertim quod una atque altera ad oram ascripta ejus observatione usus fuerim. Fragmentum e codice bibliothecæ Vindebonensis pag. ultima hujus editionis pro singulari humanitate sua mihi transmisit clariss. Dn. Edmundus Gibson, reverendissimo archiepiscopo Cantuariensi a sacris et bibliotheca : quanquam istud antea e schedis eruditissimi D. Ab. Selli Londini descripseram. Multas vero gratias habeo viro ob exitium candorem, nec minorem eruditionem, mihi dilectissimo D. Joanni Pottero, col-

legi Lincolniensis socio, qui glossarium Græcum integrum fere, me rogante, conficere haud gravatus est, quod ad prolegomena conscribenda temporis præsniti angustia me adigeret. Cæterum per universum hoc opus, ubi dubius quandoque hæsi, præsertim circa loca quædam Scripturæ, ab Irenæo paulo aliter ac nos ea legimus, citata, honoratissimum fautorem meum D. Joannem Millium, S. theologiæ professorem doctissimum consului, cujus

A monitis, et pereruditus in Novum Testamentum adnotationibus me haud parum profecisse gratus profiteor. Inter externos unicus mihi nominandus R. P. Michael Lequien, ordinis Prædicatorum theologus Parisiensis; cujus inusitatæ ad meam omnemque rem litterariam juvenam alacritati debeo omnia, quæcumque a Gallicanis codicibus descripta aut emendata dedi. Hisce igitur, benevole lector, utere, et Deum pro mea salute ora.

VARIORUM NOTÆ IN LIBROS S. IRENÆI CONTRA HÆRESES.

IN LIBRUM PRIMUM.

(Quæ indicantur paginarum numerales notæ, lectorem ad numeros revocant quos typis crassioribus textui inseruimus.)

Ex adnotationibus Nicolai Gallasii in præximum libri 1.

Pag. 1. *Quatenus.* Mendosum codicem traductori fuisse oportuit, qui pro ἐπι legit ἐπι. Unde etiam longum hyperbatum et ἀνανταπόδοτον secutum est. Nunc sublata litterula una, sensus tibi redditur planior. Quamvis enim σγοινοταυής sit oratio, tamen et distincte singula secernit, et efficit ut anterioribus posteriora apte respondeant. Hinc facile conicias Irenæum librum suum non convertisse: nec enim in vocula falli potuisset, quæcumque illi exemplaria objecta essent. Non est igitur quod mireris tam multa obscura, perplexa et confusa in toto libro reperiri. Nam præterquam quod mendoso exemplari interpretem usum esse aperte constat, is sane Græcus fuit, neque satis tenuit proprietatem et puritatem linguæ Latinæ, idque vel ex solo verbo παραπέμπεσθαι facile perspicies. Nam illud accepit pro *rejicere* vel *aversari*: pro quo *refutandi* verbum usurpavit; quod tamen in ea significatione proprie accipi non potest. Intellexit autem traductor, quosdam esse qui adversantur veritati, eamque rejiciunt, ut Gallice vulgo dicere solemus de eo quod non admittitur, *renvoyer*. At proprie accipienda est hæc dicitio de iis qui falso prætextu in veritatem ipsam emissi sunt. Nec simpliciter dicit, πρμπομένους, quia nullam missionem aut vocationem legitimam habent falsi doctores, sed παραπεμπόμενους, quod præter rationem et ordinem a Satana et ejus asseclis emissi essent: ut etiam idem hic auctor dicit eos παραδιδάσκειν, quod præter verbum Dei falsa et ementita annuntiat: quemadmodum a Demosthene παραπροσβέτα, falsa et ementita legatio appellatur. Atque hæc quidem ab initio ipso admonere volui, ut reliqua expendant diligenter lectores, quæ si mihi singula enumeranda atque adnotanda essent, tum esseu prolixior, tum etiam de judicio eorum qui non omnino oscitantes et supini erunt, viderer nihilum diffidere. Itaque illa quæ animadversione digniora erunt, tantum adnotabo.

Pag. 2. *Suadenter illi quidem.* Est hic elegans antithesis, quam non expressit vetus interpres, παρθένως, Ἀπειθάνως. Idem est ac si diceret: Probabili quidem ratione niti videri possunt, dum homines

B imperitos et minime malos incitant ad inquirendum. Quis enim vetet inquirere de iis quæ nos scire oportet? Præsertim cum dicat Christus: *Quærite, et invenietis*⁶⁶. Sed nulla probabili ratione excusare possunt, quod inquirendi modum excedentes, perdunt eos, quos ad impietatem et horrendas blasphemias impellunt.

Pag. 3. *Quia non omnes cerebrum habent.* Legitur in Græco, ἐπι μὴ πάντες τὸν ἐγκέφαλον ἐξέπυκασιν, id est, non omnes cerebrum exspuerunt: τὸν ἐγκέφαλον ἐξέπυκνάει dicitur de iis, quorum cerebrum non impeditur crassis humoribus, quominus rem latentem implexamque et involutam eruant ac denudent. Qui denique nec elleboro indigent nec apophlegmatismis, ut cerebrum expurgent, ii dici possunt cerebrum exspuisse, id est purgasse et defæcasse. Ductum videtur a medicis, qui gravata humoribus capita tum errbinis, tum aliis remediis pituitam et sputa educitibus reparare solent. Hæc igitur profunda Valentinianorum inysteria, non ab omnibus comprehendi posse dicit Irenæus, quod non omnes solertia ac perspicacia præditi sint. Posset etiam in contrariam partem accipi in eos qui nimis exquisite purgantur, ita ut non solum superfluos humores, sed cerebrum ipsam expuant et ejciant. Ita sensus esset, non admitti ab omnibus deliria et portenta illorum hominum, quia tametsi rudes plerique videantur, tamen cerebro non carent. Et convenit proverbium, ἐγκέφαλον οὐκ ἔχει. Ac certe præstat paulo crassiorum, quam ita solertem esse in rebus perniciosis, et hoc modo ἀροβατέιν, ut neque cælum, neque terram attingas. Sed priorem expositionem sequi malo, quod proposito Irenæi melius convenire videatur.

Scholium Billii in præximum Irenæi.

Pag. 1. *Quoniam nonnulli.* Græci exemplaris visum, a Gallasio non animadversum, densas et nebulas offundit. Legendum enim est ἐπι, non ἐπι, ut facile perspiciet, qui propius animum attenderit. Longissima autem est hæc periodus, utpote in quam multa Irenæus inculcarit. Potuisset enim breviter ita dicere: *Quoniam nonnulli falsas doctrinas invehunt, eas tibi indicandas duxi, ut eas iis, qui tecum versantur, perspicuas facias, desque*

⁶⁶ Matth. vii, 7; Luc. xi, 9.

operam ne quisquam in prodigiosos huiusmodi errores A
præcepit ruat.

Repudiata veritate. Τὴν ἀλήθειαν παραπεμπόμενοι, id est, ut Apostolus loquitur, ἀποστρεφόμενοι, *reji-*
cientes, aversantes : non, ut incepte vertit Gallasius, præter jus fasque demissi.

Falsos. Addo ψεύδεις in Græco, ex vet. interp.
Pag. 2. *Depravandis.* Παριουργεῖν τὰ θεῖα λόγια, est oracula divina male fide exponere. Verba sunt Apostoli II Tim. II.

Inscite. Ἀπιθάνως, *inscite, frigide*, parum ad persuadendum apposite.

Ut qui falsum. In Græco pro μηδὲ ἐν ᾧ δια-
κρίνειν, legendum μὴ διακρίνειν, quemadmodum etiam habet vetus translatio, ut quidem nunc existat.

Fraus et impostura. Πλάνη enim idem est quod ἀπάτη.

Pag. 3. *Esse videatur.* In Græc. pro φαίνεσθαι, legendum φαίνεται.

Artis solertia. Vetus interpres legisse videtur B
τέχνην in accusativo. Vertit enim, *artificium arguere, quod subdole sit factum.*

Integumentum. Ἐπιβολὴν lego, non ἐπιβουλήν, astipulante 19 etiam veteri interprete, qui vertit, *superindumentum.*

Cerebrum exasperant. Id est ingenii perspicacia præditi sunt. Vel etiam contrario modo, ut idem sit cerebrum expulsi, quod cerebrum carere. Prior tamen sensus mihi simplicior ac rectior videtur. Existimo enim hoc velle Irenæum, idcirco non omnes capaces esse doctrinæ Valentinianæ, quod multi saniores sint cerebro, quam ut portentosa huiusmodi dogmata audire sustineant.

Pag. 4. *Voraginem.* Βυθόν, alludit jam ad By-
thum, de quo mox verba facturus est : βυθός enim *profundum* significat.

Inter Gallos. In Græc. pro Δελοφός, Κάλταις resti-
tendum est.

Imbecilliter. Legendum in Græco, ἀσθενῶς.

In præfationem notæ ex adversariis Frontonis Ducæi.

Pag. 1. *Quatenus veritatem.* Restitutus est hic locus ex emendatione V. C. Jac. Billii, rejecta Gal-
lasi interpretatione, qui vertit : *Nonnulli in veritatem præter jus et fas demissi, introducunt fabulas.* At enim ut aliquo libicine ruinosum parietem fulciret, vel potius ut se in ipso limine defecisse ostenderet, congressit exempla, ut verbum παρα-
πέμπασθαι doceret de iis accipiendum, qui falso prætextu in veritatem ipsam emissi sunt, nullam-
que missionem aut vocationem legitimam habent falsi doctores, sed præter rationem et ordinem a Satana emissi sunt, quos et hic auctor dicit παρα-
διδάσκειν, ut a Demosthene παραπροσβεία, falsa legatio appellatur. Atqui eum vel ipsa vulgata lexicā docere potuerunt, παραπέμπειν, idem esse quod spernere, vel rejicere. Esther cap. xii. vers. 3 : Παραπέμποντας διηνεχώς τὰ τῶν βασιλέων διατάγματα. Clein. Alexan. in *Pæd.* : Ἡδονῆς ἕνεκα λούεσθαι παραπεμπτόν. Gregor. Nazianz. : Παραπέμπασθαι σωπῆ. Chrysost. : Παραπεμπόμεθα τὰς αὐτῶν ἱκετηρίας. Hæc ideo repetenda fuerunt, ne quis ei assentiat, hoc tanquam ariete valido veteris interpretis auctoritatem primo impetu labefaciendi : quem si consulere sæpius gravatus non esset, tot novis erroribus Cornarii interpretationem non depravasset, neque id nobis negotii exhibuisset, ut exemplurima, quæ ab ipso fuerant immutata, vel ex collatione Basilienis editionis Epiphaniū mxxli, vel ex doctiss. Billii scholiis, vel ex nostra conjectura, duce veteri interprete, restituenda superessent. Porro *veritatem refutantes*, dixit, quomodo et Cicero : *Refutetur ac rejiciatur Philocle-*

tæus ille clamor ; et, non modo non aspernari, ac refutare, sed complecti.

Verba falsa. Recte monet Billius addendum esse ψεύδεις post λόγους, quod tamen in ejus interpretatione, sive typographi, sive amanuensis ejus culpa prætermissum est vocabulum, in qua sic potes scribere : *sermones falsos et genealogias vanas inducunt.* Tametsi vetus interpres non μά-
ταλας legisse videtur, sed ἀπεράντους, dum vertit, *infinitas* : ut est apud Ambrosium I ad Timoth. I, 4, Latina Vulg. *genealogiis interminatis* ; Tertull. *De præscript.*, cum *genealogias indeterminatas nominat, Valentinus agnoscitur.* Cornarius etiam vocem ψεύδεις videtur legisse : scribit enim, *sermones falsos, et genealogias vanas.*

Pag. 2. *Vitreum in ejus contumeliam.* Græco ὕαλος, vitrum, ut apud Hieronymum epist. 8 in proverbio, quod natum videtur ex hac consuetudine adulterandi gemmas : *Tanti, ut diotir, vitrum, quanti margaritum ?* Sed apud Tertullianum *Ad martyres*, cap. 4, legimus : *Tanti vitreum, quanti verum margaritum ?* Ne in usu tantum putetur hæc vox numero multitud. apud Plin. et Petron. *vitrea fracta.*

Pag. 3. *Rudis cum sit.* Interpres legisse videtur ἀξέ-
ραιος, non ἀκεραίως ; *simplex cum sit*, non, *incorrupte, sincere* : ita paulo ante, φαίνεται τοῖς ἀπειροτέροις, ut decipiat rudiores.

Quæ est in Deum blasphemationis. Græcus liber habet, εἰς Χριστὸν βλασφημία ; vetus legisse videtur, εἰς Θεόν. Paulo ante pro ἐπεὶ μὴ πάντες τὸν ἐγγέφαλον ἐξεπτύχασιν, reddidit, *quia non omnes cerebrum habent*, quod priorem expositionem Billii confirmat, quasi idem sit expulsi cerebrum, quod ingenii perspicacia præditum esse ; sive, ut monet Gallasius, ductum sit hoc genus loquendi a medicis, qui gravata humoribus capita tum errhinis, tum aliis remediis pituitam et sputa educuntis repurgare solent ; sive ab iis, qui natura cerebrum non habent lis humoribus impeditum. Ideo ergo hæc convincit, quia non omnes suo Marte illa deprehendere possunt ; nam cum addit : *Ut et tu cognoscens ea, omnibus manifesta facias* ; profecto videtur velle, ea cognosci portenta, ut ipsorum absurditate perspecta vitentur, ac dampnentur. Ut cum quis, quod porrigitur pro gemma vitrum, noverit esse vitrum, rejicit protinus et contemnit. Irenæus lib. I, cap. 35 : *Adversus eos victoria est, sententiæ eorum manifestatio.* Hieron. *Ad Ctesiphontem* : *Sententiæ vestras prodidisse, superasse est : Adnotationes Fr. Fewardentii.*

Pag. 1. *D. Irenæi.* Hanc vulgatam librorum D. Irenæi inscriptionem initio mihi ipsam suspectam reddiderat, non solum vetus codex manuscriptus, qui paulo diversam habet, ut in margine signavimus ; verum etiam Eusebius 41, qui hoc nominat, Ἐλέγ-
χου καὶ ἀνατροπῆς τῆς ψευδωνύμου γνώσεως βιβλία πέντε, *Reprehensionis ac eversionis falso nominatæ scientiæ libros quinque.* Subscribunt ei Andreas Cæsariensis et Arethas in cap. xvi Apocalypsis ; Œcumenius quoque, Joan. Mentenio interprete, eosdem appellat 42, *Libros adversus falso dictam sapientiam* ; item : *Consulationem falso dictæ scientiæ.* Sed amplius me moverat idem Irenæus, qui præfatione in librum secundum ad hanc inscriptionem alludens, ait, se *arguere falsi nominis agnitionem.* Et paulo post eadem ita confirmat : *Quod sit detectio et eversio sententiæ ipsorum (hæreticorum), operis hujus conscriptionem ita titulavimus.* Rursumque præfatione in librum quartum idem ait : *Hunc quartum librum transmittens tibi operis, quod est de delectione et eversione falsæ cognitionis.* Et iterum, ad quartum libri finem scribit : *Integrum tibi opus exprobatonis et eversionis falso cognominatæ agnitionis, præstante Deo, præbebimus.* Præ-

41 Lib. v Hist., cap. 7. 42 In cap. II primæ Petri, et in Epist. Judæ.

fatone denique in librum quintum ait : *In hoc lib. v qui est de translatione operis universi, et eversione falso cognominatæ agnitionis, etc.*, quibus assignata per Eusebium inscriptio dilucide probatur. Constat præterea Irenæum Ἐλεγχον ad librum primum, in quo hæreticorum errores relegit tantum; Ἀνατροπήν autem ad sequentes quatuor, in quibus plurimis gravissimisque di putationibus eos revincit, concinne retulisse.

Quia tamen pro eadem vulgata Latinaque inscriptione facit, quod apud eundem Eusebium prius in eodem capite ita citantur Græce, ut fert vetus inscriptio : rursusque libro quarto *Historiæ*, c. 11, idem dicit : Ταῦτα δὲ φησὶν ἐν τρίτῳ τῶν πρὸς αἰρέσεις, et cap. 14 : Οὕτως ἔχουσαν, ἀπὸ τοῦ τρίτου τῶν πρὸς αἰρέσεις. *Hæc dicit in tertio adversus hæreses libro.* Idemque rursus Eusebium interprete Rufino, ejusdem libri c. 18 et 29 appellat libros *Contra hæreses*. Insuper, Cyrillus Jerosol. ⁶² *Institutiones contra hæreses* : Hieron. quoque in *Catalogo*, item Theodoretus ⁶³ et Procopius Gazæus ⁶⁴ interpretes, *Libros contra hæreses* : Anastasius Nicenus ⁶⁵, *Sermones contra hæreses* : idem postremo Irenæus scribit : *Qui istas hæreses expugnavit, cæteras omnes facile eversurum* ; hanc eandem vulgatam antiquam inscriptionem etiam nunc cum veteri interprete retinendam existimo ; ut Græcis fragmentis altera præstigenda esset. Hæc enim eo videtur mihi elegantior, quod allusionem habeat ad Gnosticorum appellationem, simulque apostoli Pauli conveniat verbis, quibus evitandas ἀπειθήσεις τῆς ψευδωνύμου γνώσεως graviter sauctique præmonet.

Quatenus veritatem refutantes quidam. Longum est hujus principii hyperbatum, sed huic auctori familiare, librorum præcipue initiis : nec potest hic facile deprehendi, atque in Græco. Ego ibi tandiu lectorem suspendi membrorum multitudine, longaque illa parenthesi, ex Patrum aliquo familiari fortasse, potius quam scripto sermone arbitror, donec ad verbum præcipuum ἀναγκαῖον ἡγήσαμην, veniatur. Omnino autem ἐπεὶ legendum esse apparet, iidemque Irenæo sunt παραπαιτούμενοι ἀλήθειαν, qui Paulo ad Titum 1, ἀποστρεφόμενοι. Fuisset igitur pura magis et facilis interpretatio si, *Quoniam veritatem adversantes quidam dixisset interpres* : sed venerandam et retinendam veterem interpretationem vel eo sum arbitratus, quod quæ Græca supersunt fragmenta, atque etiam integrum opus, si quando Græce in lucem prodeat, emendare, multisque locis restituere possit.

Genealogias infinitas. Inanibus Judæorum fabulis, et genealogiis interminatis, quibus attendere prohibet Apostolus, aptissime comparat Gnosticorum deliramenta. Siquidem oracula prophetarum rabini detorquebant ad impura somnia, quibus totum orbem longe lateque jam pervaganti apostolicæ prædicationi de Christo vero Messia, tetram caliginem offunderent. Archisynagogus Trypho apud Justinum dicit, Messiam nullam potestatem habiturum, imo ne seipsum quidem agniturum, donec venerit Elias, qui unctioe ipsum inauguraret. *Primo homini affingebant duas uxores*, ait Augustinus, *ex quibus genealogias infinitas texebant, et infructuosissimas quæstiones* ⁶⁶. Vana vero et deteriora istis addebant contra fidei nostræ præcipua capita 20 Gnosticorum antesignani. Simon omnium horum caput, Seleuen (alii vocant Helenam) quamdam sibi e prostibulo assumptam mulierculam, Mineravam ; se vero Jovem inter gentes ; Deum Patrem inter Samaritanos ; et Filium Dei apud Judæos, autumabat : nec deerant, qui fidem dictis adhiberent. Testis est statua, quam nomini illius erexe-

runt Romani, cum hac inscriptione : ΣΙΜΩΝΙ ΔΕΘ ΣΑΝΚΤΟ ⁶⁷. Testis et Nero imperator, qui in ejus gratiam Petrum apostolum neci tradidit ⁶⁸. Nicolaitarum impuritatem, Ophitarum idolomaniam, Carpocratis fœditates, Caineorum impietates, et Marcionis blasphemiam, Judaica commenta multis parasangis antevertentibus. Quid utilitatis conferebant Basilidis, et Valentini conjugationes Æonum, Profundi, Silentii, Pleromatis, Syncraseos, Propatoris fabulæ, ogloadum, decadum et duodecadum omnibus labyrinthis inextricabiliores anfractus ? Isthæc igitur, et cætera id genus portenta merito aversari docemur.

Pag. 2. *Exercitata.* Ita vetus codex : delevimus autem, *exercita*. Vult vero artem persuadendi, qua in nassam suam multos pertraherent Gnostici, veteratorie instructam, et non nisi ad fraudem ab illis comparatam fuisse.

Verba Domini. Delevimus verbum, auctoritate veteris cod. cui consentit lectio Græca apud Epiph. τὰ λόγια habens.

Interpretores mali. Errores non ex sacrarum Litterarum fonte, sed perversarum interpretationum lacunis hauriri ostendit : qua de re Vigilium martyr lib. 11 *Contra Eutychen* his verbis conqueritur : *Origo cunctiarum impietatum hæc est, dum celestium dictorum virtus, vitio malæ intelligentiæ temerata, non secundum qualitatem sui sensus perpenditur, sed in alias res pro arbitrio legentis, secus quam veri ratio posulat, derivatur.* Et post pauca : *Maxime dolendum, hominem inde impium fieri, unde alius pius exstitit : inde miserabiles captivitalis sortiri ærumnas, unde libertas acquiritur. Nunquam igitur nos terreni, aut sibi blandiantur, ait Hieronymus ⁶⁹, si de Scripturarum capitulis, sibi videntur affirmare quod dicunt : cum et diabolus de Scripturis aliqua sit locutus, et Scripturæ non in legendo consistant, sed in intelligendo.*

Per verborum artem. Expunximus, per bonorum morem, alias, mortem, quod supposuerat Erasmus, qui si Epiphanium consulisset, ab eo legendum esse didicisset, διὰ λόγων τέχνης : consentit Epiphano vetus cod. Porro, loci hujus optimus interpres erit Tertullianus ⁷¹ scribens, illos erroneos importune inculcasse illud : *Quærite et invenietis ; quod auxia curiositate Catholicorum animos, spreta Ecclesiæ doctrina, ad investigandum alium Deum, retroactis sæculis ignotum concitarent, et sic eos in casses suas pertraherent. At nobis, inquit ille, curiositate opus non est post Christum Jesum, nec inquisitione post Evangelium. Ceterum, si quærere debemus, quando finis quærendi ? Ubi statio credendi ? Ubi expunctio invenienda ? Apud Marcionem ? Sed et Valentinus proponit : Quærite et invenietis. Apud Valentinum ? Sed et Apelles hæc me pronuntiatione pulsavit, et Ebion, et Simon, et omnes ex ordine non habent aliud quo se mihi insinuantes, me sibi adducant, etc.* Observandum, hæreticos sive anguis illius halitum spirantes, variarum questionum machinis, simpliciorum mentes perpetuo pulsasse. *Quare, et Quomodo, Judaica vocabula continue occinentes : quæ a fidei rebus procul releganda, ante Theophylactum, et Cyrillum Alex. ⁷² multis sæculis docuit Justinus martyr lib. De Trinit.*

In eo quod blasphemam. Vingtii tres has voces, veteris cod. auctoritate, et Græcorum miro consensu restituiimus : delevimus autem, iniqui, et impiam sententiam ipsorum factam non ostendunt.

Quemadmodum a migliore nobis. Observavit primum Eusebium lib. 11 *Hist.* Irenæum cujusdam viri apostolici, cujus nomen reticet, sermonum frequenter meminisse : quod ex cap. 2 libri hujus, 19 et 35 tertii, et 45 quarti, clarum est. Quis au-

⁶² Catech. 16. ⁶³ Dialog. 1. ⁶⁴ In c. 11 Gen. ⁶⁵ Quæstion. in Scriptur. ⁶⁶ Lib. 11 Cont. advers. legis, cap. 1. ⁶⁷ Justinus Apolog. 2. ⁶⁸ August. lib. de Hær. ⁶⁹ Apolog. contra Lucif. ⁷⁰ Lib. Præscript. ⁷¹ In vi c. Joan.

tem ille ait, cum Ensebil acerrimum iudicium fuerit, non a me expectet. Id tantum ausim affirmare, nosquam illa quæ recitat, in publicatis libris eorum, quæ ætatem illius præcesserunt, inveniri. Perspicis interea, B. huic martyrem, non tantum scripta, sed et tradita a Patribus, adversus hæreses producere.

Cæterum, non solus Irenæus, sed et Tertullianus aperte notat, Valentinianum non aperte aut candidè proponit sua prædicasse; sed multis strophis et ambagibus occultasse. *Nihil magis curant, inquit⁷⁹, quam occultare quod prædicant, si tamen prædicant, qui occultant.* Deinde, illa comparans cum Eleusinis gentilium sacris, quæ ob sui fœditatem occultabantur, subdit, istos sanctis nominibus et titulis, et argumentis veræ religionis vanissima atque turpissima figmenta sua configurasse, etc.

Pag. 3. *Ne forte et cum nostro delicto.* Ecclesiarum pastores Dominicæ illius comminationis submonere videtur, quæ sanguis perennium de manibus illorum repositur: cuius terror querulosos et uberioribus lacrymis interlitas voces has excusit Augustino, cum in consortium episcopatus vocaretur a Valerio⁷⁸: *Nihil apud Deum miserius, tristius et damnabilius, episcopi, presbyteri, aut diaconi officio, si perfunctorie res agatur.* Sacer Ignatius scribit⁷⁹, episcopum non tam sui ipsius esse, quam aliorum. Hinc eligendus Ambrosius, fugam meditat⁸⁰; Ammonius aurem sibi amputat⁸¹; Synesius hoc ministerio multas præeligit mortes; sese occultat Basilius magnus⁸²; Chrysostomus, quantum potest onus detrectat⁸³; et quidam apud B. Hieronymum formidat, ne de damnatorum numero esset, si episcopus fuisset⁸⁴. Horrendum illud fulgur, nunc a multis inane spectrum existimari videtur.

Ovis pellis. Nisi legas *ovillæ*, id est ovine (est enim utrumque usitatum) solæcismus est: habet tamen *ovilis* vetus cod.

Cæterum, hunc Irenæi locum egregie æmulatum ac interpretatum esse existimo Cyrillum Hierosol. Catechesi quarta, his eum interprete verbis: quæ etiam sequentem illustrant notam. *Imitatur virtutem improbitas, et zizania contendit triticum videri: quod quidem specie quadam tritico assimilatur, quatu autem a sententiis facile discernitur. Et diabolus quoque transformatur in angelum lucis, ut homines cæcitatibus caligine, et incredulitatibus pestilentia irretiat. Multi lupi obambulant in vestimentis ovium, et vestes quidem ovium nanciscuntur: sed non unguis aut dentes. Ac pelle quidem mansueta induti, specie probitatis decipiunt: perniciosum vero venenum ex dentibus emittunt. Opus est igitur divina gratia, et sobria mente, et vigilantibus oculis, ne zizantis pro tritico vescentes, imprudenter perreamus; neve lupum existimantes esse ovem, capiamur; neve perditorem nostrum diabolum, bonum esse angelum putantes, deglutiamur.* Ad id etiam spectat, quod Cyprianus martyr refert⁸¹ Novatianos hæreticos, luporum more, tenebrosam caliginem optasse, qua facile possent ferina sua crudelitate oves a pastoribus direptas, tenebrosis speluncis suis laniare. De hisque ac similibus Dominum prædixisse: multos rapaces lupos esse venturos sub pellicibus ovium. Et alibi scribit, huiusmodi animarum proditores inentiri ut fallant, blandiri ut doceant, bona promittere ut malum tribuant, et vitam polliceri ut perimant; Epistola ad plebem, de quinque presbyteris schismaticis. Legatur et Chrysostomus, tomo primo, homilia de jejuniis et Genesios lectione.

Similis quidem nobis loquentes. Et aliam frau-

dem Gnosticorum reteggit, quæ prima verborum specie, cum orthodoxis facere videbantur; reipsum tamen simpliciorum oculos, præstigatorum instar, tantum perstringebant, longe diversa sentientes. Cavendum semper igitur ab hæreticis, ne incautus imponenti, quæ quando urgeri cœperint, aut scribendum illis fuerit, ait Hieronymus⁸², *miras strophas videas: sic verba temperant, sic ordinem vertunt, et ambigua quæque concinnant, ut et nostra, et adversariorum confessionem teneant, ut aliter hæreticus, aliter catholicus audiat.* Pelagianos huius fraudis ita reos agit idem⁸³: *Aliud audiunt cubiculorum secreta, aliud rostrorum populi, etc.* Quam strenne hoc idem præstaret inter posteriorum Gnosticorum sectas sacramentarii, nemo nequit. Vocibus quidem, Deum omnipotentem esse; veræ carnis Christi substantiam nobis offerri; Christum ad inferos descendisse; et alia per multa nobiscum credere se iungunt: interpretationibus vero pugnantibus et plane blasphemis adjectis, vanissimos et perniciosissimos se ostendunt illusores. *Fides vero pura, scribit idem Hieronymus⁸⁴, non querit strophas: quod simpliciter creditur, simpliciter confitendum est.* Et Tertullianus *Contra Valentinianos: Nihil veritas erubescit, nisi tantum abscondi.*

Cum legerim commentarios ipsorum. Non solum ergo Valentinus hæresiarcha quædam scriptis evulgavit, velut Evangelium, Psalmos, et Sophiam, ut est apud Tertullianum⁸⁵, Clementem Alexandr.⁸⁶ ac Epiphanium, verum etiam discipulis habuit polygraphos, quorum commentarios post Irenæum se legisse profitetur Tertullianus libro *De carne Christi*, cap. 15, 16, 17 et 20. An vero lectio Nbrorum hæreticorum quibusvis permittenda sit, discutiemus postea.

Qui sunt citra Ptolemæum. De hoc plura refert idem Irenæus ad finem capituli primi libri primi: item libro secundo § capite quarto et quadragesimo, Tertullianus sub calcem libri præscribit eum cum Valentino per omnia sensisse, adjectis tantum octo novis Eonibus ad triginta, et negando Eonem tricesimum excessisse de Pleromæte. Eundem rursus meminit libro *Adversus Valent.*, cap. quarto, octavo et duodecimo. Nicetas Choniates libro quarto *Thesauri orthodoxiæ*, cap. quinto, testatur hunc Bytho, quem Deum vocabat, duas afflixisse conjuges, Eunnæam seu cogitationem, et Thelema seu voluntatem. Insuper, epistola ad Floram (quam transcripsit Epiphanius) in Moysis legem invecum solum Decalogum, veluti a Deo datum hominibus, admittendum esse. Huius porro errores post Irenæum, solide refellunt Epiphanius, Euthymius, Nicetas, et Theodorus Scutariotes.

Ostendimus. Quia Græca vox ἀπαργελοῦμεν, est futuri temporis, et ita legit vetus codex, loco dejectionis ostendimus.

Et aliis occasiones dabimus. Cupit omnes alios qui scribendi et dicendi arte pollebant, suo exemplo adversus hæreticos decertare, et nullo pacto in eorum sceleribus maximis connivere. Gloriat⁸⁷ Hieronymus se nunquam hæreticis pepercisse, sed omni egisse studio, ut hostes Ecclesiæ, sui quoque fierent, in præmio *Dialogi contra Pelagian.* Hortatur idem Augustinum, ad eum data epistola, pro signo maximæ gloriæ ducere, quod eum omnes hæretici detestarentur, secumque pari odio prosequerentur, ut quos gladiis nequibant, votis saltem interficerent.

Neque scribere consueti. Non inepte forsitan quis ex hoc divinare posset, hos quinque libros primum esse setum Irenæi, quem sub annum Christi centesimum octogesimum, pontificatus vero Eleutherii

⁷⁸ L. adv. Valent., cap. 1. ⁷⁹ Epist. 148. ⁸⁰ Epist. 1. ⁸¹ Paul. in Vit. Ambros. ⁸² Niceph. l. II. ⁸³ Epist. 2. ⁸⁴ Chrysost. lib. de Sacer. ⁸⁵ In Reg. mon. ⁸⁶ Epist. ad Novatianum. ⁸⁷ Epist. ad Oceanum et Pamnia. ⁸⁸ Epist. ad Gtesiphontem. ⁸⁹ Epist. ad Theophilum. ⁹⁰ Lib. Præscrip. ⁹¹ Lib. u Strou.

papæ secundum, emisit adversus Valentinum : A antequam in Florinum et Blastum ejusdem impietatis sectatores styllum acueret.

Pag. 4. *Non autem exquires a nobis.* Observa, Patres veritati et simplicitati, magis quam eloquentiæ stuluisse. Hinc Cyprianus epist. ad Donatum : *In concione pro rostris, opulenta facundia volubili ambitione jactetur ; cum autem de Deo vox est, vocis pura sinceritas non eloquentiæ viribus nititur ad fidei argumenta, sed rebus.* Et Augustinus, quarto *De doctrina Christian.*, cap. decimo quinto : *Agat doctor Ecclesiæ, quantum potest, ut intelligenter, ut libenter, ut obedienter audiat : et hæc se posse, pietate magis orationum, quam oratorum facultate non dubitet, ut orando pro se, ac pro illis quos est allocuturus, sit orator, antequam doctor.*

Qui apud Celtas. Plinius libro quarto, cap. decimo septimo, scribit Galliæ Comatæ tertiam partem Celticam et Lugdunensem vocari, eam nimirum quæ est inter Sequanam et Garunnam. De his infra B libro primo, capite tertio, adnot. 5, et apud Tertul. lib. *De anima* cap. 57, item Strabonem, Pomponium, Cæsarem, etc.

Idiotice. Id est, vulgari more, vel forsitan rectius, privatim : ut referatur ad pronomen tibi.

Et in latitudine sensus tui. Apertius : Et pro ingenitum tui fecunditate, quæ paucis a nobis dicta sunt, uberiora longe facies.

Subministrationem dare. Græcæ ἐφόδια δοῦναι, eleganter dicimus, viaticum præbere. Hic idem quod ἀφορμήν, opitalationem, auxilium, aut subsidium significat.